PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento nQ 1319/2025.

Sala das Sessões, em 30 de Setembro de 2025.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

Justificativa:
A presente solicitação se faz necessária diante das más condições de conservação da referida
praça, onde os buracos no calçamento têm causado transtornos à população e representam
sérios riscos de acidentes, especialmente quedas de pedestres e idosos que frequentam a
localidade,

A requaiificação da Praça do Belvedere é medida de urgência para garantir mais segurança,
acessibilidade e comodidade aos cidadãos, além de contribuir para a preservação do espaço
público e valorização do entorno da Igreja Matriz Nossa Senhora de Fátima, que é um
importante ponto de referência da comunidade.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a requalificação dos buracos existentes na Praça do
Belvedere, localizada em frente à Igreja Matriz Nossa Senhora de Fátima.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVÉÍR/

APROVADO (A) iVA SESSÃO N° A
deJ 311 0/^Kpor'wj ròruml
VOTOS CONTRA .
MESA DA C.M.ÍPA. 13/ 10 45

ATESTO 0 RECEBIMENTO PR0T.N°12±M
FM<7t / 1O de 20.JS.I

ilO i

PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n01320/2025.

Sala das Sessões, em 30 de Setembro de 2025.

Justificativa:
O referido trecho encontra-se em péssimas condições de trafegabilidade, com inúmeros
buracos que comprometem a circulação de veículos e colocam em risco a segurança de
pedestres e motoristas. Além de provocar acidentes, os buracos contribuem para o desgaste
dos veículos e dificultam o trânsito na região, que é bastante movimentada.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a requalificação dos buracos existentes na Rua dos
Navegantes, no trecho compreendido entre a Rua Tamandaré e a Rua Otávio Drumond.

A intervenção da Prefeitura é necessária e urgente, de modo a restaurar a via, garantindo
melhores condições de mobilidade urbana, segurança para a população e preservação da
infraestrutura da cidade.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AF(W
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIR,

ATESTO 0 RECEBIMENTO PR0T.N°43-te
EM Crf / ~1 Q_____ de 20Qci

TV-fJ-VíxC*-
Seci-y*ad^ AdnrilntatraUva

TI" 11 íiiiaiMa-iM O’W y,- r-íosfj/jKavi síR a» r -■«w. >.

S APROVADOÍ.MNASESSÃONt AQ

I VOTOS CONTRA

MESA DA C.M./PA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n" 1330/2025.

Sala das Sessões, em 02 de Outubro de 2025.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a retirada de entulhos e lixos
localizados na Rua Belmonte, no Bairro Tancredo Neves III, nas proximidades da
residência de n° 761.

Justificativa:
A presença de entulhos e acúmulo de lixos no referido local vem causando transtornos à
população, prejudicando a circulação, comprometendo a limpeza urbana e favorecendo a
proliferação de insetos e animais peçonhentos, representando riscos à saúde pública. A
medida se faz necessária para garantir melhores condições de higiene, segurança e bem-estar
aos moradores.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

APROVADO (A) NA SESSÃO N° A
DE J3 /10 Uâ/
VOTOS CONTRA . ^7
MESA DA C.M./PA. H LI

!

Sacrüfrzrlo

PRESIDENTE'

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROThWf
EM 0^1 -10. de 20(25

•í’va

IlOi

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n” 1331/2025.

Sala das Sessões, em 02 de Outubro de 2025.

PRESIDENTE

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que
seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a realização de obras de tapa-buracos
na Rua Santos Dumond, localizada no Bairro Vila Poty.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIR/

Jailson Silva Oliveira
Vereador

APROVADO(A>.\ASESSÃON° / ^0
de ) ^ / I nxi
VOTOS CONTRA
MESA DA C.M./PA. I

Justificativa:
A via encontra-se em estado precário, com inúmeros buracos que dificultam o tráfego de
veículos e pedestres, aumentando os riscos de acidentes e danificando automóveis. O
atendimento a este pedido trará mais segurança, mobilidade e qualidade de vida aos moradores
e usuários da referida rua.

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROTIf^qM
EM<0 de 20 35 I

Segredarlo/Arimln^Qtr. -íiva ~|